7 Quod ait praetor 'aut dolo desit possidere', sic accipere debemus 'desit facultatem habere restituendi'.

8 Unde est quaesitum, si usus fructus vel usus fuerit alicui relictus eumque occupaverit, an hoc interdicto restituere sit compellendus. movet, quod neque usus fructus neque usus possidetur, sed magis tenetur: potest tamen defendi competere interdictum.

9 idem dicendum est et in servitute relicta. Quaesitum est, si quis legatorum servandorum causa missus sit in possessionem, an hoc interdicto teneatur ad restitutionem. movet illud primum, quod non possidet is qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit, deinde quod praetorem habet huius rei auctorem. tutius tamen erit dicendum hoc interdictum competere, maxime si satisfidatum sit iam legatorum nomine nec recedat: tunc 10 enim etiam possidere videtur. Legatorum nomine non tantum ipsum possidere dicemus<sup>15</sup> cui legatum est, verum heredem quoque eius ceterosque succes-

11 sores. Quod ait praetor 'voluntate eius, ad quem 'ea res pertinet', ita erit interpretandum, ut, si post aditam hereditatem vel bonorum possessionem adgnitam voluntas accommodata est legatario, ut possideret, interdictum cesset: quod si ante aditam hereditatem bonorumve possessionem adgnitam hoc factum est, rectius dicitur eam voluntatem non no-12 cere debere. Si duae res legatae sint, altera ex

(1) ea] cetera scr. (similiter Ad. Schmidt) (2) reficiendo ins. (3) de liberis exhibendis del. Hal. (4) quae interdicta] et interdicta quaedam quae scr. (5) retinendae possessionis sunt interdicta ut 'uti possidetis', quae sunt ut diximus duplicia. sunt etiam interdicta duplicia tam recipiendae quam apiscendae possessionis scr. (6) = D. 43,

16, 1, 40 (7) si dedat ins. (8) Ed. — Bas. 40, 9. — Cf. Cod. 8, 2 (9) quodque edd. (10) Ed. — Bas. 44, 24. — Cf. Cod. 8, 3 (11) deinde Krueger (12) huius del. (13) hoc interdicto del. (14) hoc ins. F<sup>2</sup> (15) dicimus F<sup>2</sup>

voluntate occupata, altera non ex voluntate, eveniet, ut altera revocari possit, altera non. idemque erit probandum et in una re, cuius pars ex voluntate, altera pars non ex voluntate occupata est: nam pars 13 sola per interdictum auferetur. Illud tenendum, sive a te sive ab eo, in cuius locum successisti, possideri aliquid coeptum est, interdicto huic locum fore. in locum successisse accipimus, sive per unum 14 versitatem sive in rem sit<sup>1</sup> successum. Prodest autem possedis, quotiens voluntate eius, ad quem ea res pertinet, possideri coeptum est: sed et si postea voluntas accessit eius, ad quem ea res pertinebat, tamen prodesse possessori debere. unde si quis coepit quidem ex voluntate eius, ad quem ea res pertinet, possidere, postea vero voluntas non perseverat, nihil nocet<sup>2</sup>, quia semel possideri coepit 15 ex voluntate. Si alter ex heredibus iisve, ad quos ea res pertinet, voluerit rem a legatario possideri, alter non, ei, qui noluit<sup>3</sup>, interdictum competet: 16 ei, qui voluit, non competere palam est. Quod ait praetor 'nisi<sup>4</sup> satisfatum sit', accipere debemus 'si perseveret satisfatum', scilicet ut, si non perseveret cautum, mittatur in possessionem legatorum 17 servandorum causa. Satisfatum sic arbitror, si sic satisfatum sit, ut legatario vel ipso iure adquisita sit idonea cautio vel per mandati actionem ad 18 quiri possit, et tunc interdicto locum fore. Si quarundam rerum nomine satisfatum sit, quarundam non sit satisfatum, earum rerum nomine sine impedimento agi poterit, de quibus satisfatum est, ceterarum non poterit.